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1.1 Te pergjitheshme 
 

Paragrafet   ne   kete   kapitull   jane   plotesuese   te   detajeve   te   dhena   ne   Kushtet   e 

Kontrates. 
 

 
 

1.2 Zevendesimet 

 
Zevendesimi   i   materjaleve   te   specifikuara   ne   Dokumentin   e   Kontrates   do   te 

behen   vetem   me    aprovimin    e   Mbikqyresit    te    Punimeve    ne    se   materjjali    i 

propozuar   per   tu   zevendesuar   eshte   i   njejte   ose   me   i   mire   se   materjalet   e 

specifikuara  ;  ose  ne  se  materjalet  e  specifikuara  nuk  mund  te  sillen  ne  sheshin 

e   ndertimit   ne   kohe   per   te   perfunduar   punimet   e   Kontrates   per   shkak   te 

kushteve   jashte   kontrollit   te   Sipermarresit.   Qe   kjo   te   merret   ne   konsiderate, 

kerkesa   per   zevendesim   do   te   shoqerohet   me   nje   dokument   deshmi   te   cilesise, 

ne  formen  e  kuotimit  te  certifikuar  dhe  te  dates  se  garancise  te  dorezimit  nga 

furnizuesit  e  te  dy  materjjaleve,  si  te  materialit  te  specifikuar  ashtu  edhe  te  atij 

qe propozohet te ndryshohet. 
 

 
 

1.3 Doknmentat dhe vizatimet 

 
Sipermarresi   do   te   verifikoje   te   gjitha   dimensionet,   sasite   dhe   detajet   te   treguar 

ne   Vizatimet,   Grafiket,ose   te   dhena   te   tjera   dhe   Punedhenesi   nuk   do   te   mbaje 

pergjegjesi   per   ndonje   mangesi   ose   mosperputhje   te   gjetur   ne   to.   Mos   zbulimi 
ose  korrigjimi  i  gabimeve  ose  mosperputhjeve  nuk  do  ta  lehtesoje  Sipermarresin 

nga   pergjegjesia   per   pune   te   pakenaqeshme   .Sipermarresi   do   te   marre   persiper 

te  gjithe  pergjegjesine  ne  berjen  e  Ilogaritjeve  te  madhesive  ,  Ilojeve  dhe  sasive  te 

materjaleve   dhe   pajisjeve   te   perfshira   ne   punen   qe   duhet   here   sipas   Kontrates. 

Ai   nuk   do   te   lejohet   te   kete   avantazhe   nga   ndonje   gabim   ose   mosperputhje, 

ndersa  nje  udhezim  i  plote  do  te  jepet  nga  Punedhenesi  ne  se  gabime  te  tilla  ose 

mosperputhje do te zbulohen. 
 

 
 

IA Kostot e Sipermarresit per mobili2:im dhe pnnime te perkoheshme 

 
Do  te  kihet  parasysh  qe  Sipermarresit  nuk  do  ti  behet  asnje  pagese  mbi  cmimet 

njesi   te   kuotuara   per   kostot   e   mobilizimit   d.m.th.   per   sigurimin   e   transportit, 

drite,     energjine,     veglat     dhe     pajisjet,ose     per     furnizimin     e     godines     dhe 

mirembajtjen    e    impjanteve    te    ndertimit,    rrugeve    te    hyrjes,    te    komoditeteve 

sanitare    heqje    e    mbeturinave,    punen,    furnizimin    me    uje,    mbrojtjen    kundra 

zjarrit,   bangot   e   punes,   rojet,   rrjetin   telefonik   si   dhe   struktura   te   tjera   te 

perkoheshme,   pajisje   dhe   materjjale,   ose   per   kujdesin   mjeksor   dhe   mbrojtjen   e 

shendetit,   ose   per   patrullat   dhe   rojet,   ose   per   ndonje   sherbim   tjeter,   lehtesi, 

gjera,  ose  materjale  te  nevojshme  ose  qe  kerkohen  per  zbatimin  e  punimeve  ne 

perputhje me ate qe eshte parashikuar ne Kontrate. 
 

 
 

1.5 Hyda ne sheshin e ndertimit 

 
Sipermarresi   duhet   te   organizoje   punen   per   ndertimin,   mirembajen   dhe   me   pas 

te   spostoje   dhe   ta   rivendose   cdo   rruge   hyrje   qe   do   te   duhet   ne   lidhje   me 
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ujrave   siperfaqesore   te njejte   me ate   qe ekzistonte   perpara se Sipermarresi   te 

hynte ne Shesh. 

1. 6      Furnizimi me uje 

 
Uji,   qe   nevojitet   per   zbatimin   e   punimeve,   do   te   merret   nga   rrjeti   kryesof 

nepermjet   nje   matesi   ne   piken   me   te   afert   te   mundeshme.   Sipermarresi   do   te 

shtrije   rrjetin   e   vet   te   perkoheshem   te   tubacioneve.   Lidhjet   me   rrjetin   kryesof 

dhe   kostot   per   kete   do   te   paguhen   nga   Sipermarresi.   Ne   rastet   kur   nuk   ka 

mundesi  lidhje  me  rfjetin  kryesof  ,  Sipermarfesi  duhet  te  beje  vete  perpjekjet  per 

furnizimin   me   uje   higjenikisht   te   paster   dhe   te   pijshem   per   punetoret   dhe 

punimet. 
 

 
 

1.7 Furnizimi me energji elektrike 

 
Sipermarresi   do   te   beje   perpjekjet   dhe   me   shpenzimet   e   tij   per   furnizimin   me 

energji   elektrike   ne   kantjer,   si   me   kontraktim   me   KESH   -   in,   kur   lidhjet   me 

rfjetin   kfyesof   lokal   jane   te   mundura,   ose   duke   parashikuar   gjeneratorin   e   vet 

per te permbushur kerkesat. 
 

 
 

1.8 Piketimi i punimeve 

 
Sipermarfesi,   me   shpenzimet   e   tij   duhet   te   beje   ndertimin   e   modinave   dhe   te 

piketave sic kerkohet, ne perputhje me informacionin haze te Punedhenesit, 

dhe         do         te         jete         pergjegjesi         i         vetem         per         perpikmerine. 

Sipermarresi     do     te     jete     pergjegjes     per     te     kontrolluar     dhe     verifikuar 

informacionin  haze  qe  i  eshte  dhene  dhe  ne  asnje  menyre  nuk  do  te  lehtesohet 

nga  pergjegjesia  e  tij  ne  se  nje  informacion  i  tine  eshte  i  manget,  jo  autentik  ose 

jo  korfekt.  Ai  nderkohe  do  te  jete  subjekti  qe  do  te  kontrollohet  dhe  rishikohet 

nga   Punedhenesi,   dhe   ne   asnje   fast   nuk  i  jepet   e   drejta  te   beje   ndryshime   ne 

vizatimet  e  kontrates  ,  per  asnje  Iloj  kompensimi  per  korfigjimet  e  gabimeve  ose 

te mangesive. Sipermarfesi do te furnizoje dhe mirembaje me shpenzimet e tij, 

rfethimin  dhe  materiale  te  tjera  te  tilla  dhe  te  jape  asistenca  nepermjet  nje  stafi 

te    kualifikuar    sic    mund    te    kerkohet    nga    Punedhenesi    per    kontrollin    e 

modinave dhe piketave. 

Sipermarfesi  do  te  ruaje  te  gjitha  pikat  e  akseve,  modinat,  shenjat  e  kuotave,  te 

bera  ose  te  vendosura  gjate  punes,  te  mbuloje  koston  e  rivendosjes  se  tyre  nese 

ato  demtohen  dhe  te  mbuloje  te  gjitha  shpenzimet  per  ndreqjen  e  punes  se  here 

jo   mire   per   shkak   te   mosmirembajtjes   ose   mbrojtjes   ose   spostimit   pa   autorizim 

te kctyre pikave te vendosura, modinave dhe piketave. 

Perpara  cdo  aktiviteti  ndertifflof  ,  Sipermarresi  do  te  kete  linjat  e  furnizimit  me 

uje  dhe  energji  elektrike  te  vendosura  ne  terren,  te  drejten  e  kalimit  te  qarte  dhe 

te    sheshuar,    gati    per    fillimin    e    punimeve.    do    pune    e    here    jasht    akseve, 

kuotave    dhe    kufijve    te    treguara    ne    vizatime    ose    te    mosmiratuara    nga 

Punedhenesi  nuk  do  te  paguhet,  dhe  Sipermarfesi  do  te  mbuloje  me  shpenzimet 

e tij germimet shtese gjithmone Hen drejtimin e Mbikqyresit te Punimeve. 
 

 
 

1.9 Fotografite e sheshit te ndertimit 
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Nuk   do   te   behen   pagesa   per   fotografimin   e   kantierit   te   punimeve   pasi   keto 

shpenzime     jane     parashikuar     te     mbulohen     nen     koston     administartive     te 

Sipermarresit. 
 

 
1.10 Bashkepunimi ne zone 

 
      Ndertimi   do   te   behet   ne   zona   te   kuflzuara.        Sipermarresi   duhet    te   kete   

      vecanerisht kujdes ne: 

      

a) Nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e kalimit per banoret dhe    

tregetaret qe jane ne zone, gjate periudhes se ndertimit. 
 

b) Prezencen   e   mundeshme   te   kontraktoreve   te   tjere   ne   zone   me   te cilet do te     

         koordinohet puna 
 

 

          E   gjithe   puna,   do   te   behet   ne   nje   menyre   te   tine,   qe   te   lejoje   hyrjen   dhe     

         perballimin  e  te  gjithe  pajisjeve  te  mundeshme  per  ndonje  Kontraktor  tjeter  dhe    

          punetoreve   te   tij,   stafin   e   Punedhenesit   si   edhe   te   cdo   punojnjesi   qe   mund      

          te punesohet  ne  zbatim  dhe/ose  punimet  ne  zone  ose  Franc  saj  per  cdo  objekt    

     qe ka lidhje me Kontraten ose cdo gje tjeter. 

 
Ne  pregatitjen  e  programit  te  tij  te  punes,  Sipermarresi  gjate  gjithe  kohes  do  te 

beje  Ilogari  te  plote  dhe  do  te  kooperoje  me  programin  e  punes  se  Kontraktoreve 

te   tjere,   ne   menyre   qe   te   shkaktoje   nje   minimum   interference   me   ta   dhe   me 

publikun. 
 

 
 

1.11 Mhrojtja e prones dhe e punetor 

 
Sipermarresi    do    te    mare    masa    paraprake    per    mbrojtjen    e    punetoreve    te 

punesuar   dhe   te   jetes   publike   si   edhe   te   pasurive   ne   dhe   rreth   sheshit   te 

ndertimit.    Masat    e    sigurimit    paraprak    te    ligjeve    te    aplikushme,    kodeve    te 

ndertesave   dhe   te   ndertimit   do   te   respektohen.   Makinerite,   pajisjet   dhe   cdo 

rrezik    do    te    kqyren    ose    eliminohen    ne    perputhje    me    masat    paraprake    te 

sigurimit. 

 
Gjate    zbatimit    te    punimeve    Sipermarresi,    me    shpenzimet    e    veta,    duhet    te 

vendosi  dhe  te   mirembaje  gjate  Hates  pengesa  te  tilla  dhe  drita  te  cilat  do  te 

parandalojne    ne    menyre    efektive    aksidentet.    Sipermarresi    duhet    te    siguroje 

pengesa   te   pershtateshme,   shenja   me   drite   te   kuqe   "rrezik"   ose   "kujdes"   dhe 

vrojtues   ne   te   gjitha   vendet   ku   punimet   mund   te   shkaktojne   crregullime   te 

trafikut normal ose qe perbejne ne ndonje menyre rrezik per publikun..2 
 

 

1.12 Mhrojtja e ambientit  

 

Sipermarresi,   me   shpenzimet   e   veta,   duhet   te 

mundshme   per   te  siguruar   qe  ambjenti   lokal  i 

 

ndermarre 

sheshit  te 

 

te   gjithe   veprimet 

ruhet   dhe  qe   vijat 

 

e 

e 
ujit,  toka  dhe  ajri  (duke  perfshire  edhe  zhurmat)  te  jene  te  pastra  nga  ndotja  per 
shkak   te    punimeve    te    kryera    Mos    plotesimi    i    kesaj    klauzole    ne   haze    te 
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1.13 Transporti dhe magazinimi i materialeve 

 
Transporti    i    cdo    materiali    nga    Sipermarresi    do    te    behet    me    makina    te 

pershtateshme    te    cilat    kur    ngarkohen    nuk    shkaktojne    derdhje    dhe    e    gjithe 

ngarkesa   te   jete   e   siguruar.   .Ndonje   makine   qe   nuk   ploteson   kete   kerkese   ose 

ndonje  nga  rregullat  ose  ligjet  e  qarkullimit  do  te  hiqet  nga  kantjeri.  Te  gjitha 

materialet   qe   sillen   nga   Sipermarresi,   duhet   te   stivohen   ose   te   magazinohen   ne 

menyre    te    pershtateshme    per    ti    mbrojtur    nga    rreshqitjet,    demtimet,    thyerjet, 

vjedhjet   dhe   ne   dispozicion,   per   tu   kontrolluar   nga   Mbikqyresi   i   Punimeve   ne 

do kohe. 

 
1.14 Sheshi per magazinim 

 
Sipermarresi  duhet  te  beje  me  shpenzimet  e  tij  marrjen  me  qira  ose  blerjen  e  nje 

terreni te mjaftueshem per ngritjen e magazinave me shpenzimet e tij. 
 

1.15Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet sic eshtezbatuar) 

  
Sipermarresi    duhet    te    pergatise    vizatimet    per    te    gjitha    punimet    "sic    jane 

faktikisht  zbatuar"  ne  terren.  Vizatimet  do  te  behen  ne  nje  standart  te  ngjashem 

me ate te vizatimeve te Kontrates. Gjate   zbatimit   te   punimeve   ne   kantier,   

Sipermarresi   do   te   ruaje   te   gjithe informacionin      e      nevojshem      per      

pergatitjen      e      "Vizatimeve      sic      eshte zbatuar".    Do    te    shenoje    ne    menyre    

te    qarte    vizatimet    dhe    te    gjitha dokumentat   e   tjera   te   cilat   mbulojne   punen   

e   vazhdueshme   te   perfunduar, material   i   cili   do   te   jete   i   disponueshem   ne   cdo   

kohe   gjate   zbatimit   per MenaxfLerin    e    Projektit.    Keto    vizatime    do    te    

azhornohen    ne    menyre    te vazhdueshme   dhe   do   t'i   dorezohen   Mbikqyresit   te   

Punimeve   qdo   muaj   per aprovim,      pasi      Punimet      te      keno      perfunduar,      

sebashku      me      kopjen perfundimtare. Materiali major do te dorezohet ne kopje leter. 

Vizatimet   e   riprodhuara   do   te   perfshijne   pozicionin   dhe   shtrirjen   e   te   gjithe 

konstruksioneve   mbajtese   te   lena   gjate   germimeve   dhe   vendosjen   ekzakte   te   te 

gjitha    sherbimeve    qe    jane    ndeshur    gjate    ndertimit.    Sipermarresi    gjithashtu 

duhet   te   pergatise   seksionet   e   profilit   gjatesor   te   rishikuar,   pajisur   me   shenimet 

qe tregojne shtresat e tokes qe hasen gjate te gjitha punimeve te germimit. 

Si   perfundim,   kopjet   e   riprodhuara   te   Vizatimeve   "   sic   eshte   zbatuar"   do   t'i 

dorezohen   Mbikqyresit   te   Punimeve   per   aprovim.   Vizatimet   "sic   eshte   zbatuar" 

,te aprovuara, do te behen prone e Punedhenesit. 

Nuk   do   te   behen   pagesa   per   berjen   e   Vizatimeve   "sic   eshte   zbatuar"   dhe 

Manualeve,   pasi   kosto   e   tyre   eshte   parashikuar   te   mbulohet   nga   shpenzimet 

administrative te Sipermarresit. 
 

 
1.16 Pastrimi perfundimtar i zones 

 
Ne perfundim te punes, sa here qe eshte e aplikueshme Sipermarresi, me 

shpenzimet   e  tij,   duhet  te  pastroje  dhe  te  heqe   nga   sheshi  te   gjitha  impiantet 

ndertimore, materialet qe kane tepruar, mbeturinat, skelerite dhe ndertimet c 

perkoheshme  te  cdo  Iloji  dhe  te  lere  sheshin  e  tere  dhe  veprat  te  pastra  dhe  ne 

kondita  te  pranueshme.  Pagesa  perfundimtare  e  Kontrates  do  te  mbahet  deri  sa 

kjo te realizohet dhe pasi te jepet miratimi nga Mbikqyresi i Punimeve. 



Fq.7 

 

 

 
 

 
 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 
 

 

Ky  seksion  perfqeson  procedurat  e  kryerjjes  se  provave  per  materialjet  me  qellim 

qe te siguroje dhe perputhje me kerkesat e Specifikimeve. 
 
 

Do te kryhen provat e meposhtme: 

Permbajtja e Ujit 
      Densiteti Specifik 

Indeksi i Plasticitetit 

Densiteti ne gjendje te thate (Metoda e Zevendesimit 

Shperndarja Sipas Madhesise se Grimcave (Sitja) 

Proktori i Modifikuar dhe Normal 

      CBR (California Bearing Ratio) 

Provat e Bitumit 

Provat e Betonit (Thermimi i Kampioneve) 

 
 
 
 
 

me Here) 

 

 

Standartet per Kryerjen e Provave 

 
Te   gjitha   provat   do   te   behen   ne   perputhje   me   metodat   standarte   shqiptare   ose 

me te tjera nderkombetare te aprovuara. 

 
Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave 

 
Metoda  e  marrjes  se  kampioneve  do  te  jete  sic  eshte  specifikuar  ne  metodat  e 

aplikueshme   te   marrjes   se   kampioneve   dhe   te   kryerjes   se   provave   ose   sic 

udhezohet nga Mbikqyresit te Punimeve. 

Frekuenca   e   kryerjjes   se   provave   do   te   perputhet   me   treguesit   ne   Specifikimet 
Teknike   dhe   nese   nuk   gjendet   atje,   do   te   jepet   nga   Mbikqyresit   te   Punimeve. 

Marrjja    e    ndonje    kampioni    shtese    mund    te    udhezohet    nga    Mbikqyresit    te 

Punimeve. 

 
Enc   te   tila   si   canta,   kova   e   te   tjera,   do   te   jepen   nga   Sipermarresi.   Marrja  e 
kampioneve  do  te  kryhet  nga  Sipermarresi  ne  vendet  dhe  periudhat  qe  udhezon 

Mbikqyresit  te  Punimeve.  Marrja,  transportimi  e  sjellja  e  tyre  ne  laborator  do  te 

behet nga Sipermarresi. 

 
Nderprerja e Punimeve 

 
Nderprerja  e  punimeve  per  arsye  te  marrjes  se  kampioneve  do  te  perfshihet  ne 

grafikun   e   punimeve   te   Sipermarresit.   Nuk   do   te   pranohet   asnje   ankese   nga 

nderprerja e punimeve, per shkak te marrjes se kampioneve. 

Provat   ne   laborator,   do   te   behen   ne   nje   kohe   te   pershtatshme   me   metoden   e 

pershkruar. 
 

 
 

Provat e Kryera nga Sipermarresi 

 
Per  arsye  krahasimi,  Sipermarresi  eshte  i  lire  te  kryeje  vete  ndonje  prej  provave. 

Rezultatet  e  provave  te  tilla  do  te  pranohen  vetem  kur  te  kryhen  ne  nje  laborator 

te   aprovuar   me   shkrim   nga   Mbikqyresit   te   Punimeve.   Te   gjitha   shpenzimet   e 

provave    te    tilla    pavaresisht    se    nga    vijne    rezultatet    do    te    mbulohen    nga 
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2.1 Qellimi 

 
Ky   seksion   permban   percaktimet   e   pergjithshme   dhe   kerkesat   per   punimet   e 

germimeve   ne   toke   (ne   vellim   dhe/ose   me   shtresa)   dhe   germimet   per   struktura 

ne   kanale,   perfshire   germim   nen   uje.   Me   tej   ajo   mbulon   te   gjitha   punimet   qe 

lidhen   me   konstruksionin   e   prerjeve,   largimin   e   materialeve   te   papershtatshme 

ne hedhurina, dhe rifmiturat e shpatit te prerjes. 
 

 
2.2 Percaktimet 

 
Percaktimet e meposhtme duhet te aplikohen: 

 
          DHERAT 

Germimi   ne   dhera   duhet   te   aplikohet   ne   te   gjitha   materialet   qe   mund    te 

germohen si me krahe (perfshi me kazma) ashtu dhe me makineri. 
 
                        MATERIALE TE PERSHTATSHME 
 

Materialet    e    pershtatshme    do    te    perfshijne    te    gjitha    materialet    qe   jane    te 
pranueshme  ne  perputhje  me  kontraten  e  perdorimit  ne  punimet  dhe  qe  jane  ne 

gjendje   te   ngjeshen   ne   je   menyre   te   specifikuar   per   te   formuar   mbushje   ose 

trase. 
 

 
2.3 Germimi 

 

a) 
 
 
 
 
 

 
b) 

 
 
 
 
 

c) 
 

 
 
 

2.4 

 
a) 

 

 
 
 

b) 

 

Germimi  duhet  te  kryhet  ne  perputhje  me  nivelet  dhe  vijen  e  prerjeve  sic 

tregohet  ne  Vizatime.  Cdo  thellesi  me  e  madhe  e  germuar  nen  nivelin  e 

formacionit,  brenda  tolerances  se  lejuar,  duhet  te  behet  mire  me  mbushje 

me     materiale     te     pranueshme     me     karakteristika     te     ngjashme     nga 

Sipermarresi me shpenzimet e tij. 

 
Kujdes   i   vecante   duhet   te   ushtrohet   kur   germohen   prerje   per   te   mos 

hequr   material   pertej   vijes   se   specifikuar   te   prerjes   dhe   me   pas   duke 

shkaktuar     rrezikshmeri     per     qendrueshmerine     strukturore     te     pjerresise 

ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeseve te ngjeshura. 

 
Permasat   e   prerjeve   duhet   te   jene   ne   perputhje   me   detajet   e   seksione 

terthore tip sic tregohen ne Vizatime. 
 

 
 

Trajtimi/Ngjeshja e Zonave te Germuara 

 
Zonat  dhe  pjerresite  e  prerjjeve  duhet  te  jene  konform  me  Vizatimet  dhe 

duhet  te  rregullohen  sipas  nje  vije  te  paster  te  standartit,  per  nje  tip  te 

dhene materiali. 

 
Te    gjitha    zonat    horizontale    te    germuara,    duhet    te    ngjeshen    me    nje 

minimum  dendesie  te  thate  prej  95%  per  dhera  te  shkrifet  dhe  90%  per 
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2.5 Pastrimi i sheshit 

 
Te   gjitha   sheshet   ku   do   te   germohet,   do   te   pastrohen   nga   te   gjitha   shkurret, 

bimet,   ferrat,   rrenjet   e   medha,   plehrat   dhe   materiale   te   tjera   siperfaqesore.   Te 

gjithe   keto   materiale   do   te   spostohen   dhe   largohen   ne   menyre   qe   te   jete   e 

pelqyeshme   per   Punedhenesin.   Te   gjitha   pemet   dhe   shkurret   qe   jane   pecaktuar 

nga   Punedhenesi   qe   do   te   ngelen   do   te   mbrohen   dhe   ruhen   ne   menyren   e 

aprovuar. 

Te   gjitha   strukturat   ekzistuese   te   identifikuara   per   tu   prishur   do   te   largohen 

sipas  udhezimeve  te  Mbikqyresit  te  Punimeve.  Kjo  do  te  perfshije  dhe  spostimin 

e themeleve te ndertimeve qe mund te ndeshen. 

Sipermarresi   do   te   marre   te   gjitha   masat   e   nevojeshme   per   mbrojtjen   e   vijave 
ekzistuese   te   ujit,   rrethimeve   dhe   sherbimeve   qe   do   te   mbeten   ne   sheshin   e 

ndertimit.   Kosto   e   pastrimit   te   kantierit   eshte   e   detyrueshme   te   paguhet   brenda 

cmimit njesi per punimet e germimit 
 

 
 

2.6 Gerrnimi per Strukturat 

 
Germimi   per   strukturat   duhet   te   jete   ne   perputhje   me   Vizatimet.   Anet   duhen 

mbeshtetur   ne   menyre   te   pershtatshme   gjate   gjithe   kohes.   Nje   alternative   eshte 

qe ato mund te ngjeshen ne menyre te pershtatshme. 

Germimet   duhet   te   mbahen   te   pastra   nga   uji.   Tabani   i   te   gjithe   germimeve 

duhet   te   nivelohet   me   kujdes.   Cdo   pjese   me   material   te   bute   ose   mbeturina 

shkembi ne taban duhet te hiqet dhe kaviteti qe rezulton te mbusht me beton. 
 

 
 

2.7 Germimi i kanaleve per tubacionet 

 
Kanalet  do  te  germohen  ne  dimensionet  dhe  nivelin  e  e  treguar  ne  vizatime  dhe 

lose  ne  perputhje  me  instruksionet  me  shkrim  te  Mbikqyresit  te  Punimeve.  Zeri 

I   treguar   ne   tabelen   e   Volumeve   (Preventiv)   lidhur   me   germimet   ,sic   eshte 

largimi  I  materialit  te  germuar,  etj.  do  te  perfshije  cdo  Iloj  kategorie  dheu,  nese 

nuk    do    te    jete    specifikuar    ndryshe.    Germimi    me    krahe    eshte    gjithashtu    i 

nevojshem    ne    afersi    te    intersektimeve    te    infrastrukturave    te    tjera    per    te 

parandaluar  demtimin  e  tyre.  Me  perjashtim  te  vendeve  te  permendura  me  siper 

, mund te perdoren makinerite. 

Ne   Se   nuk   urdherohet   apo   lejohet   ndryshe   nga   Mbikqyresi   i   Punimeve   nuk 

duhet  te  hapen  me  shume  Se  30  metra  kanal  perpara  perfundimit  te  shtrirjes  Se 

tubacionit  ne  kete  pjese  kanali.  Gjeresia  dhe  thellesia  e  kanaleve  te  tubacioneve 

do  te  jete  sic  eshte  percaktuar  ne  vizatimet  e  kontrates  ose  sic  do  te  udhezohet 

nga Mbikqyresi i Punimeve 

 
Thellimet  per  pjeset  lidhese  do  te  germohen  me  dore  mbasi  fundi  i  kanalit  te  jete 

niveluar.    Pervec    Se    kur    kerkohet    ndryshe,    kanalet    per    tubacionet    do    te 

germohen  Hen  nivelit  te  pjese  Se  poshteme  te  tubacionit  sic  tregohet  ne  vizatime, 
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2.8 Perdorimi i Materialeve te germimit 

 
Te   gjitha   materialet   e   pershtatshme   dhe   te   aprovuara   te   germimit   duhet,   persa 

kohe   qe   ato   jane   praktike,   te   perdoren   ne   ndertim   per   mbushje   dhe   punime 

rruge. 
 

 
 

2.9 Ndertimi i mbushjeve 

 
Tabani  i  dheut  i  shtresave  rrugore  eshte  pjese  e  trupit  te  dheut  ku  shperndahen 

nderjet   e   shkaktuara   nga   ngarkesat   e   levizshme   te   automjeteve   dhe   e   vete 

konstruksionit.  Ky  taban  mund  te  jete  ne  mbushje  ose  ne  germim.  Si  ne  njerin 

rast  edhe  ne  tjetrin  eshte  e  nevojshme  qe  te  sigurohet  nje  taban,  qe  te  jete  ne 

gjendje   te   transmetoje   me   poshte,   ne   trupin   e   dheut   ngarkesat   qe   vijne   nga 

shtresat rrugore, pa pesuar deformime mbetese. 

 
Mbushja    gjithandej    duhet    te    kete    nje    densitet    qe    i    referuar    standartit 

AASHTO  te  modifikuar  te  jete  max.  ne  te  thate  jo  me  pak  se  90%,  per  shtresat  e 

poshtme te ngjeshura dhe 95%, per shtresen e siperme 3Ocm (subgrade). 

do   shtrese   duhet   te   ngjishet   me   lageshtine   optimale   duke   shtuar   ose   thare 

shtresen   sipas   rastit   dhe   kerkeses   se   Ilojit   te   materialit   qe   do   te   perdoret   ne 

mbushje te rruges. 
do    shtrese    e    re    ne    mbushje    duhet    te    miratohet    nga    Mbikqyresit    te 

Punimeve,   pasi   te   jete   siguruar   se   shtresa   paraardhese   nuk   ka   deformacione 

ose probleme me burime uji apo lageshtire te tepert. 

Zgjedhja   e   pajisjeve   te   ngjeshjes   eshte   e   lire   te   behet   nga   Sipermarresi, 

mjafton   qe   pajisjet   ngjeshese   te   sigurojne   energjine   e   nevojshme   dhe   te   arrijne 

densitetet e kerkuara ne ngjeshje per shtresen ne ndertim. 
 

 
 

2.10 Rimbushja e Themeleve 
 

Te  gjitha  mbushjet  per  kete  qellim  duhet  te  behen  me  materiale  te  pershtatshme 

dhe   te   ngjeshen,   vetem   nese   tregohet   ndryshe   ne   Vizatime   ose   urdherohet   nga 

Mbikqyresit te Punimeve. 
 

 
 

2.11 Perforcimi i ndertesave 

 
Si  pjese  e  punes  ne  zerat  e  germimit  Sipermarresi  ,me  shpenzimet  e  veta,  do  te 

perforcoje   te   gjithe   ndertimet,   muret   si   edhe   strukturat   e   tjera   qendrueshmeria 

e  te  cilave  duhet  te  garantoje  mosrrezikimin  gjate  zbatimit  te  punimeve  dhe  do 

te  jete  teresisht  pergjegjes  per  te  gjithe  demtimet  e  personave  ose  te  pasurive  qe 

do   te   rezultojne   nga   aksidentet   e   ndonje   prej   ketyre   ndertimeve,   mureve   ose 

strukturave te tjera. 

Neqofte    ndonje    nga    keto    pasuri,    struktura,    instalime    ose    sherbime    do    te 
rrezikohen   ose   demtohen   si   rezultat   i   veprimeve   te   Sipermarresit,   ai   menjehere 

duhet   te   raportoje   per  keto   rreziqe   ose   demtime   Menaxherin   e   Projektit   si   dhe 

autoritetet   qe   kane   lidhje   me   te   dhe   menjehere   te   mare   masa   per   ndreqjen 
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       2.12 Perforcimi dhe veshja e germimeve 

 
Nese   germimi   i   zakonshem   nuk   eshte   i   mundur   apo   i   keshillueshem,   gjate 

germimeve   duhet   te   vendosen   struktura   mbajtese   per   te   parandaluar   demtimet 

dhe  vonesat  ne  pune  si  edhe  per  te  krijuar  kushte  te  sigurta  pune.  Sipermarresi 

do   te   furnizoje   dhe   vendose   te   gjitha   strukturat   mbajtese,   mbulese,   trare   dhe 

mjete    te    ngjashme    te    nevojeshme    per    sigurimin    e    punes,    te    publikut    ne 

pergjithesi   dhe   te   pasurive   qe   jane   Franc.   Strukturat   mbrojtese   do   te   hiqen 

sipas  avancimit  te  punes  dhe  ne  menyre  te  tine  qe  te  parandalojne  demtimin  e 

punes  se  perfunduar  si  edhe  te  strukturave  e  pasurive  qe  jane  Franc.  Sapo  keto 

te  hiqen  te  gjitha  boshlleqet  qe  mbeten  nga  heqja  e  ketyre  strukturave  duhet  te 

mbushen   me   kujdes   dhe   me   material   te   zgjedhur   dhe   te   ngjeshur.   Sipermarresi 

do  te  jet  krejtesisht  pergjegjes  per  sigurimin  e  punes  ne  vazhdim,   te  punes  se 

perfunduar,   te   punetoreve,   te   publikut   dhe   te   pasurive   qe   jane   Franc.   Kosto   e 

perforcimit    dhe    veshjes    se    germimeve    eshte    perlshire    ne    cmimin    njesi    per 

germimet. 
 

 
 

2.13 Mirembajtja e germimeve 

 
Te  gjitha  germimet  do  te  mirembahen  sic  duhet  nderkohe  qe  ato  jane  te  hapura 

dhe    te    ekspozuara,    si    gjate    dites    ashtu    edhe    gjate    Hates.    Pengesa    te 

mjaftueshme,   drita   paralajmeruese,   shenja,   si   edhe   mjete   te   ngjashme   do   te 

sigurohen    nga    Sipermarresi.    Sipermarresi    do    te    jete    pergjegjes    per    ndonje 

demtim personi ose pronesie per shkak te neglizhences se tij. 
 

 
 

2.14 Largimi i ujerave nga punimet e germimit 

 
Si  pjese  e  punes  ne  zerat  e  germimit  dhe  jo  me  kosto  plus  per  Punedhenesin, 

Sipermarresi  do  te  ndertoje  te  gjitha  drenazhimet  dhe  do  te  realizoje  kullimin  me 

kanale   kulluese   ,me   pompim   ose   me   kova   si   edhe   te   gjithe   punet   e   tjera   te 

nevojeshme  per  te  mbajtur  pjesen  e  germuar  te  paster  nga  ujerat  e  zeza  dhe  nga 

ujera  te  jashme  gjate  avancimit  te  punes  dhe  deri  sa  puna  e  perlunduar  te  jete 

e   siguruar   nga   demtimet.   Sipermarresi   duhet   te   siguroje   te   gjitha   pajisjet   e 

pompimit   per   punimet   e  tharjes  se  ujit  si  edhe  personelin   operativ,   energjine  e 

te   tjera,   dhe   te   gjitha   keto   pa   kosto   shtese   per   Punedhenesin.   I   gjithe   uji   i 

pompuar    ose    i    drenazhuar    nga    vepra    duhet    te    hiqet    ne    nje    menyre    te 

aprovueshme   prej   Mbikqyresit   te   Punimeve.   Duhet   te   meren   masa   paraprake   te 

nevojeshme kunder permbytjeve 
 

 
 

2.15 Perforcimi dhe mbuRmi ne vend 

 
Punedhenesi   mund   te   urdheroje   me   shkrim   qe   ndonje   ose   te   gjitha   perforcimet 

dhe   strukturat   mbajtese   te   lihen   ne   vend   me   qellim   te   masave   paraprake   per 

mbrojtjen  nga  demtimet  te  strukturave,  te  pronesive  te  tjera  ose  personave,  nese 

keto    struktura    mbajtese    jane    shenuar    ne    vizatime    ose    te    vendosura    sipas 

udhezimeve,   ose   nga   ndonje   arsye   tjeter.   Nese   lihen   ne   vend   keto   struktura 

mbrojtese    do    te    priten    ne    lartesine    sipas    udhezimeve    te    Mbikqyresit    te 
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Sipermarresit   dhe   Punedhenesit   ose   sipas   cmimit   ne   Oferte   nqs   eshte   dhene, 

ose nga nje urdher ndryshimi me shkrim. 
 

 
 

2.16 Mbrojtja e sherbimeve ekzistuese 

 
Sipermarresi  do  te  kete  kujdes  te  vecante  per  sherbimet  ekzistuese  qe  jane  nen 

siperfaqe  te  cilat  mund  te  ndeshen  gjate  zbatimit  te  punimeve  dhe  qe  kerkojne 

kujdes  te  vecante  per  mbrojtjen  e  tyre  ,  si  tubat  e  kanalizimeve,  tubat  kryesore 

te    ujesjellesit,    kabllot    elektrike    kabllot    e    telefonit    si    dhe    bazamentet    e 

strukturave   qe   jane   Franc.   Sipermarresi   do   te   jete   pergjegjes   per   demtimin   e 

ndonje  prej  sherbimeve  si  dhe  duhet  t'i  riparoje  me  shpenzimet  e  tij,  nese  keto 

sherbime    jane    ose    jo    te    paraqitura    ne    projekt.    Nese    autoritetet    perkatese 

pranojne   te   rregullojne   vete   ose   nepermjent   nje   nenSipermarresi   te   emruar   nga 

ai  vete  ,  demet  e  shkaktuara  ne  keto  sherbime,  Sipermarresi  do  te  rimbursoje  te 

gjithe  koston  e  nevojeshme  per  kete  riparim,  dhe  ne  se  ai  nuk  hen  nje  gje  te 

tine,  keto  kosto  mund  I  zbriten  nga  cdo  pagese  qe  Punedhensei  ka  per  ti  here 

ose do ti beje Sipermarresit ne vazhdim te punimeve. 
 
 
 
 

       2.17 Heqja e materialeve te teperta nga germimi 

 
I  gjithe  materiali  i  tepert  i  germuar  nga  Sipermarresi  do  te  largohet  ne  vendet  e 

aprovuara.   Kur   eshte   e   nevojeshme   te   transportohet   material   mbi   rruget   ose 

vende   te   shtruara   Sipermarresi   duhet   ta   siguroje   kete   material   nga   derdhja   ne 

rruge ose ato vende te shtruara. 
 

 
 

2.18 Pershkrimi i cmimit njesi per germimet 

 
Cmimi   njesi   i   zerave   te   punes   per   germimet   do   te   perfshine,   por   nuk   do   te 

kufizohen  per  germime  ne  te  gjithe  gjeresine  dhe  thellesine,  me  cdo  mjet  qe  te 

jete  i  nevojshem,  duke  perfshire  germime  me  dore,  nen  apo  mbi  nivelin  e  ujrave 

nentoksore,   ose   nivelin   e   ujravea   siperfaqsore,   perfshire   perzierje   dheu   te   cdo 

Iloji,   mbeshteteset,   perforcimin   ne   te   gjitha   thellesite   dhe   gjeresite,   me   cdo   Iloj 

mjete  qe  te  jete   nevoja,   perfshire   edhe   germimet   me   dore,   dhe   do  te  perfshije 

largimin  e  ujrave  nentoksore  dhe  siperfaqesor  ne  cdo  sasi  dhe  nga  cdo  thellesi, 

me   cdo   mjet   te   nevojshem,   do   te   perfshije   nivelimin,   sheshimin,   ngjeshjen   e 

formacioneve,   proven   dhe   per   cdo   pune   shtese   per   mbrojtjen   e   formacioneve 

perpara  cdo  inspektimi,  sic  specifikohet,  largimin  dhe  grumbullimin  e  pemeve  te 

larguara,   rilevimi   topografik   i   kerkuar,   vendosja   e   piketave   te   perhershme,   dhe 

te   atyre   te   perkoheshme,   realizimi   i   matjeve,   sigurimi   i   instrumentave   per   tu 

perdorur   nga   Mbikqyresi   i   Punimeve,   furnizimi   dhe   transporti   i   fuqise   puntore, 

mbajtja  e  vendit  te  punes  paster  dhe  ne  kushte  higjeno-sanitare,  dhe  cdo  nevoje 

aksidentale      e      nevojshme      per      re      e      Punimeve      brenda      periudhes      se 

Kontrates dhe pelqimit te Mbikqyresit te Punimeve. 

 
Aty    ku    materiali    i    germuar    eshte    perdorur    per    mbushje;    depozitimi    duke 

perfshire     dhe     transportin     ne     dhe     nga     depozitimi,     ngarkimin,     shkarkimin, 
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germimit.   Kosto   e   transportimit   te   materialit   te   tepert   ne   vendin   e   hedhjes 

mbulohet nen cmimin njesi te transportit te materialeve. 
 

Pervec   transportimit   te  materialit   te   tepert   te   gjitha   Ilojet   e   transportit   perfshire 

edhe   transportin   e   materialeve   per   perforcim,   mbulim,   pergatitjen   e   shtratit,   etj 

perfshihen ne cmimin njesi te germimit. 

Nese   nuk   eshte   pohuar   ndryshe,   te   gjitha   aktivitetet   e   tjera   te   pershkruara   me 

siper do te konsiderohen te perfshira ne cmimin njesi te germimit. 
 

 
2.19 Matjet 

 
Te  gjitha  zerat  e  germimeve  do  te  maten  ne  volum.  Matja  e  volumit  te  germimeve 

do   te   bazohet   ne   dimensionet   e   marra   nga   visatimet   ne   te   cilat   percaktohen 

permasat e germimeve. 

Cdo  germim  pertej  limiteve  te  percaktuara  ne  keto  vizatime,  nuk  do  te  paguhet, 

nese    nuk    percaktohet    me    pare    me    shkrim    nga    Mbikqyresi    i    Punimeve. 

Megjithate,  nese  germimi  eshte  me  pak  se  volumi  i  Ilogaritur  nga  vizatimet,  do  te 
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TABELA E PERMBAJTJES 
 

3.1 TE PERGJITHSHME 

 
3.2 MBUSHJA DHE MBULIMI 

 
3.3 MIREMBAJTJA E DRENAZHEVE 

 
3.4 NGJESHJA 

 
3.5 ÇMIMI   NJESI   PER   MBUSHJE,   MBULIM   ME   ZHAVORR   DHE 

NGJESHJE 

 

 



Fq.18

18 

  SPECIFIKIMET TEKNIKE  

 

 

 
 
 

3.1 Te pergjithshme 
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         Punimet   mbushese   do   te   realizohen   ne   perputhje   me   permasat   dhe   nivelet   qe              

         tregohen     ne     vizatime     dhe/ose     sic     percaktohen     ndryshe     me     shkrim     nga    

         Mbikqyresi   i   Punimeve.   Punimet   do   te   realizohen   ne   nivelin   qe   te   kenaqin   

         kerkesat e Mbikqyresit te Punimeve. 

 

Materialet  qe  do  te  perdoren  per  punimet  mbushese  do  te  jene  te  lira  nga  gure 

dhe  pjese  te  forta  me  te  medha  se  75  mm  ne  cdo  permase,  dhe  gjithashtu  te 

paster   nga   perbersa   druri   apo   mbeturina   te   cdo   Iloji.   Materiali   mbushes   do   te 

ngjeshet sipas menyres se aprovuar. 

Kanalet     dhe    shpatet,    transhete     dhe     mbushjet     e    rrugeve     do    te     gjeshen 
gjithashtu.     Nese     nuk     specifikohet     ndryshe     apo     kerkohet     ndryshe     nga 

Mbikqyresi    i    Punimeve,    materiali    mbushes    dhe    mbulues    do    te    merret    nga 

punimet   e   germimeve.   Nese   Mbikqyresi   i   Punimeve   percakton   se   materiali   nuk 

eshte  i  cilesise  se  duhur  atehere,  do  te  perdoret  material  i  zgjedhur  i  sjelle  nga 

nje   zone   tjeter.   Materiali   i   zgjedhur   do   te   jete   homogjen   dhe   do   ti   kushtohet 

rendesi pastrimit nga Ilumrat, boshlleqet dhe cdo parregullesi tjeter. 

Mbushjet   dhe   mbulimet   do   te   jene   ne   shtresezime   te   vashdueshme   dhe   gati 

horizontale   per   te   arritur   trashesine   e   treguar   ne   vizatime   ose   sic   mund   te 

kushtezohet   nga   Mbikqyresi   i   Punimeve.   Mbulimi   ,ne   punimet   e   mbushjes   dhe 

mbulimit,   me   material   siperfaqesor   ,   nuk   eshte   i   lejueshem.   Shtresa   e   siperme 

e   fundit   e   mbushjes   dhe   e   mbulimit   duhet   te   mbahet   ne   gjendje   sa   me   te 

sheshte   te   jete   e   mundur.   Ne   vendet   ku   kerkohet   mbushje   ose   mbulim   shtese, 

lartesia  e  treguar  ne  vizatime  per  mbushje  dhe  mbulim  do  te  rritet  ne  perputhje 

me udhezimet e dhena. 
 

 
3.2 Mbushja dhe mbulimi 

 

  Pergatitja e shtratit 
 

Jetegjatesia    e    tubacioneve    Polietilenit    te    shtruara    ne    toke    varet    shume    nga 

cilesia e shtratit. 

Materiali   dhe   ngjeshmeria   e   duhur   e   shtratit   menjanon   difektet   qe   mund   te 

shkaktohen nga deformimet e padeshiruara dhe mbingarkimet vendore. 

A  ka  nevoje  per  shtrat  te  veante  gjykohet  sipas  Ilojit  te  tokes.  Shtrati  nuk  eshte 

i  nevojshem,  kur  toka  eshte  e  forte,  me  strukture  kokrrizore,  dhe  Dmax   <  20  mm. 

Por  edhe  ne  keto  raste  fundi  (tabani)  duhet  ngjeshur.  Ne  te  gjitha  rastet  e  tjera 

dhe   shtrat,   me   trashesi  minimale   10   cm,   ne   shkemb   dhe   ne   toke   me   gure   15 

cm. Ne  toke  te  disfavorshme,  si  toke  me  shume  permbajtje  organike,  les  qe  

shembet lehte,    shtrese    nen    nivelin    e    ujit    freatik,    nen    shtrat    duhet    

projektuar    edhe shtrese    mbeshtetese..Materiali    dhe    se    ndertimi    i    saj    

percaktohen    vemas    per do fast nga projektuesi. 

Per  shtratin  mund  te  perdoret  dhe  i  shkrifet  dhe  i  ngjesheshem  ose  dhe  pak  i 

lidhur, pa shuka. Diametrat maksimale te grimcave: 

ne  rastin  e  tubave  PVC  dhe  Polietilenit  normale,  me  faqe  te  rrafshet:  Dmax   <  20 

mm ne rastin e tubave te lemuar Dmax < 5 mm 

 
Ky  material  shtrati  duhet  vendosur  ne  tere  zonen  e  tubit,  deri  30  cm  mbi  buzen 

e   siperme   te   ketij   (shih   projektin).   Ne   tere   zonen   e   tubit   hedhja   dhe   ngjeshja 
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Mbushja  me  hedhje  te  dheut  me  makineri  eshte  rreptesisht  e  ndaluar.  Hedhja  e 

dheut,   levizja   dhe   ngjeshja   e   tij   do   te   behen   vetem   me   dore.   Per   ngjeshje 

rekomandohen tokmake me buze te rrumbullakuara. 

Ne    terren    te    pjerret    duhet    ndertuar    dhembe    betoni    kunder    shkarjes    (    shif 

projektin). Madhesine dhe dendesine e dhembeve e gjykon projektuesi. 

Per  orientim:  Kur  pjerresia  eshte  mbi  10%  dhe  kur  zona  mbi  tub  mban  uje,  kur 

pusetat   jane   me   larg   se   80m   nga   njera-tjetra,   propozohen   dhembe   do   rreth 
50m. 

 

 
         3.3 Mirembajtja e drenazheve 
 

Mbulimi  do  te  behet  ne  menyre  te  tine  qe  te  mos  mbetet  apo  te  akumulohet  uje 

ne    pjese    e    pambushura    ose    kanalet    pjeserisht    te    mbushura.    Materialet    e 

depozituara  ne  kanalet  e  rrugeve  ose  ne  rruge  te  tjera  ujore  qe  nderpriten  nga 

linja    e    kanaleve    do    te    largohen    menjehere    pas    perfundimit    te    procesit    te 

mbulimit    duke    kthyer    formen    dhe    permasat    e    kanaleve    ne    gjendjen    e 

meparshme.   Drenazhimet   siperfaqsore   nuk   do   te   nderpriten   per   kohe   te   gjate 

nese nuk do te jete e nevojshme. 
 

 
3A Ngjeshja 

 
Sipermarresi   do   te   jete   pergjegjes   per   qendrueshmerine   e   mbushjeve,   mbulimeve 

dhe   shtratit   te   tubave   brenda   periudhes   se   korigjimit   te   difekteve   qe   eshte 

percaktuar ne Kushtet e Kontrates. 
 

 
3.5 Cmimi njesi per mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje 

 
Cmimi   njesi   per   mbushjen,   mbulimin   me   zhavorr   mbulon:   materialin   mbushes, 

ngarkimin,   shkarkimin,   transportin,   ngritjen,   transportin   me   dore,   ngjeshjen   ne 

shtresa,   lagien   kur   eshte   e   nevojshme,   provat,   te   gjitha   Ilojet   e   materialeve, 

makinerive,   fuqise   puntore   dhe   cdo   aktivitet   tjeter   pershkruar   ketu   me   siper   te 

cilat jane te domosdoshme per ekzekutimin e punimeve. 

 
Matjet:    Matjet    e    volumit    te    mbushjeve    dhe   mbulimeve    do    te   bazohen    ne 

permasat e nxjerra nga vizatimet qe lidhen me kete proces. 

Cdo  ndryshim  i  volumit  te  mbushjeve  dhe  mbullimeve  pertej  limiteve  te  treguara 
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4.1 Shtrimi ne kanal 

 
Ne   pergjithesi,   tubacionet   e   PVC-se   shtrohen   ne   kanale,ne   varesi   te   kushteve 

klimatike  dhe  te  tokes  ne  nje  thellesi  e  cila  jepet  ne  projekt(Ne  profilin  gjatesor 

dhe terhor) 

Karakteristikat     gjelogjike     te     tokes     dhe     ngarkesa     e     trafikut     ndikojne     ne 

dimensionet    e    kanalit    te    tubit    dhe    ndikojne    gjithashtu    ne    kapacitetin    e 

ngarkeses qe mban tubi vete. 

Gjeresia   e   tabanit  te   kanalit,   kushtezohet  nga   diametri   i  jashtem  i   tubacionit   si 

dhe   nga   domosdoshmeria   e   krijimit   te   nje   hapesire   pune   te   dystuar   (hapesira 

minimale   e   punes   ).   Duke   ju   permbajtur   te   dhenave   te   siperpermendura   te 

gjatesise   h   dhe   gjeresise,   fundi   i   gropes   duhet   te   krijoje   kushtet   optimale,   qe 

linja   te   mbivendoset   ne   te   gjithe   gjatesine   e   saj.   Mbishtresezimet   duhet   te 

ndahen   mundesisht   ne   menyre   te   barabarte,   duke   eliminuar   keshtu   presionin   e 

ushtruar prej tyre. 

Tabani   i   kanalit   nuk   duhet   te   jete   i   shkriftezuar.   Nese   ky   taban   eshte   i 

shkriftezuar,   atehere   duhet   qe   perpara   vendosjes,   ai   te   dystohet,   shtypet   ose   te 

mbulohet   me   nje   shtrese   te   posame.   Edhe   siperfaqet   e   shkriftezuara,   por   jo   te 
forta duhet te ngjeshen. 
Neqoftese   kemi   te   bejme   me   siperfaqe   shkembore   ose   gurore   duhet   qe   fundi  i 

kanalizimit   te   ngrihet   te   pakten   0.15   m   dhe   siperfaqja   te   mbulohet   me   nje 

shtrese   pa   gure   (shih   Projektin).   Kesaj   mund   ti   shtrohet   rere,   zhavorr   i   imet 

ose toke e paster dhe masa e krijuar ngjeshet. 

Thellesia     minimale     e     shtrimit     zakonisht     diktohet     nga     intersektimet     me 

tubacioneve   komunale   ekzistuese   (te   ujit   te   rjetit   Elektrik,telefonik,te   ujrave   te 

shiut  etj).  Ne  rruget  me  trafik  te  rende  nuk  rekomandohet  qe  tubat  te  shtrohen 

me  mbulim  me  te  Vogel  se  1.0  m.  Ne  raste  te  tilla  mund  te  propozohet  nje  veshje 

me beton. 

Thellesia     e     lejuar     e     hapjes     se     seksionit     te     kanalit     jepet     ne     projekt. 

Duhet  here  kujdes  qe  fundi  i  kanalit  ku  do  te  shtrohen  tubat  te  jete  i  rrafshet, 

pa   gure   dhe   mjaft   i   forte.   Ne   qofte   se   ne   germimin   me   eskavator   kjo   nuk 

sigurohet, atehere 20 cm-at e fundit duhen germuar me krah. 

Kerkesat   e   me   poshtme   jane   haze   dhe   duhen   marre   parasysh   nese   duam   te 

shtrijme tubat PVC ne perputhje me standartet; 
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Perdorimi i nje stafi te specializuar 

Pajisja e mjaftueshme me mjete adekuate shtresuese 

Mbikqyrje e vazhdueshme 

Pranim i rregullt deri ne testin e sterilizimit 

Perpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi 

 
Vetem   nese   ka   perputhje   me   keto   kerkesa   haze   tubacioni   i   instaluar   do   te 

funksionoje ne menyre perfekte per aq kohe sa eshte parashikuar. 
 

 
 

4.3 Mjetet shtruese te tubacionit dhe perdorimi i sakte i tyro 

 
Mjetet e permendura me poshte duhet te jene ne nje numer te mjaftueshem ne 

kantier 
Veglat TYTON, lubrifikante, mjete preres 

Vegla TYTON perdoret per pastrimin e gotave, dhe kontrollimin per mheshtetjen 

si duhet te gomines TYTON pas gotes. 

Luhrifikant per TYTON dhe lidhje standarte 

Mjete preres 

        Per   prerjen   e   tuhave   prej   PVC-je,   disqe   ahrazive   preres   jane   pare   si   me   te     

        pershtatshmit. Preres me gur zmeril dhe flete sharre mund te perdoren 
 

 
 

4.4 Instruksionet e montimit 

 
Hapat qe duhen here perpara montimit: 

Futni  gominen  hrenda  ne  gote  ne  menyre  te  tine  qe  pjesa  e  forte  e  gomines  te 

qendroje    e    mheshtetur    ne    menyre    te    qendrueshme.    Shtypeni    gominen    mire 

derisa te hindeni qe eshte pershtatur plotesisht. 

Vendosja   e   gomines   mund   te   lehtesohet   nepermjet   shtypjes   se   saj   ne   dy   pika 

dhe   duke   e   shtypur   me   pas   ne   te   dy   anet.   Kufiri   i   hrendshem   mhrojtes   nuk 

duhet te dale nga pjesa mhrojtese e gotes. 

Kujdes    ne    transportimin    dhe    levizjen    e    tuhave,    sepse    mund    te    shkaktohen 

plasaritje te padukshme. 

Tuhat  prodhohen  ne  gjatesi  6.Om  (mund  tr  hehen  eshe  porosi  te  veanta).  Mund 

te    priten   kudo,    midis   hordurave,    me    sharra   te   zakonshme    druri   (dore    ose 

mekanike,  por  jo  me  sharre  zinxhir).  Buza  e  prerjes  pastrohet  me  lime  druri  ose 

vegla te tjera ferruese. 

Shtrimi  fillon  nga  pika  me  e  ulet.  Kupa  eshte  mire  te  vihet  ne  drejtimin  ngjites 
(Siper).    Buza    e    tuhit    dhe    kupes    duhen    pastruar    me    kujdes.    Mhas    kesaj 
guarnicioni    special    gome    vendoset    ne    thellimin    e    dyte    midis    hordurave 

(numruar  nga  huza  e  gypit.  Duhet  kontrolluar  qe  guarnicioni  te  kete  zene  vend 

mire ne thellim dhe te mos jete perdredhur. 

Mhas   kesaj   siperfaqja   e  hrendeshme   e   kupes   lyhet   me   sapun   ose   me   lendet   e 

tjera   te   zakonshme,   mandej   tuhi   shtyhet   hrenda   kupes   me   veglat   e   zakonshme, 

derisa te takoje. Nuk duhet terhequr mhrapsht fundi i tuhit.. 
 

 
 

4.5 Testi Paraprak 

 
Ky   test   kryhet   para   testit   kryesor.   Qellimi   i   testit   paraprak   eshte   te   ndaloje 
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menjehere   ne   testin   kryesor   pasues   do   te   jape   prova   te   qarta   mbi   saktesine   e 

testit te seksionit. 

Mbas   uljes   se   presionit   dhe   aty   ku   eshte   e   nevojshme   zbrazjes   se   tubacionit, 

eliminoni rrjedhjet ne lidhjet dhe korrigjoni ndryshimet ne pozicione. 

 
Presioni i proves deri ne 10 Atm: 1.5 x 10 

Presioni    i    proves    mbi    10    Atm:    10    +    5    bar 

Kohezgjatja e proves se presionit: te pakten 12 ore 

 
  Testi (prova) kryesore 

Kjo prove ndjek menjehere proven paraprake. 

Presioni proves deri:                                                    1.5 x 10 

Presioni i proves mbi   lOAtm:                              10 + 5 bar 

Kohezgjatja e proves:                                                 per DN deri 150, 3 

ore 
nga DN 200, 6 ore 

 

 
 

4.6 Mbajtja dhe transportimi i tubave ne zone 

 
Tubat    PVC    do    te    mbahen    me    kujdes    gjate    gjithe    kohes    se    prodhimit, 

transportimit   ne   vendin   e   punes   dhe   instalimit.   do   tub   do   te   inspektohet   ne 

menyre    te    kujdesshme    sipas    standarteve    te    kerkesave    te    specifikimit    gjate 

dorezimit  dhe  perpara  se  te  shtrihen.  Asnje  tub  i  krisur,  i  thyer  apo  me  difekt 

nuk   do   te   perdoret   ne   veper.   Demtimi   i   pjeses   fundore   te   tubave   qe   sipas 

Mbikqyresit  te  Punimeve  mund  te  shkaktoje  lidhje  difektoze,  do  te  jete  shkak  i 

mjaftueshem per te hequr tubat e demtuar. 

Tubat   do   te   pastrohen   plotesisht   nga   mbeturinat   me   brendesi   perpara   se   te 

instalohen  dhe  do  te  mbahen  te  paster  ne  pergjegjesine  e  Sipermarresit  deri  ne 

marrjen     ne     dorezim     te     punimeve.     Te     gjitha     kontaktet     siperfaqsore     te 

bashkimevedo   te   mbahen   te   pastra   deri   sa   te   kete   perfunduar   bashkimi,   Do   te 

merren  masa  per  ndalimin  e  futjes  se  materialeve  te  huaja  ne  brendesi  te  tubave 

gjate   instalimit.   Ne   tuba   nuk   do   te   vendosen,   mbetje,   vegla   pune,   rroba   ose 

materiale te tjera. 

 
TUBA TE BRINJEZUAR KORROGATO 

HDPESN8 

 

Ky cmim parashikon tubacione shkarkimi PE te brinjezuar me densitet te larte me mur te 

brendshem te lemuar te tipit B sipas normave EN 13476 i realizuar me mur te dyfishte 

sipas procesit te koekstruksionit, irigjiduar me brinje unazore; klasa e rigjidimit perimetral 

SN>(4-8) KN/m2, me gote dhe guarnicion. 

Ne kete cmim perfshihet cmimi i punetorise me shtesen per sigurimet shoqerore. 

Gjithashtu eshte parshikuar ne cmim edhe transporti i tubave deri ne objekt.  Ne cmim ku 

perfshihet paga e specialistit dhe punetorit,. Ne cmim perfshihet edhe srtuktura e kostos, 

fitimi i planifikuar dhe ngritja e kantierit. Ne strukturen e kostos jane perfshire personeli 

teknik(punimet topografike, matjet e ndryshme, testimet e materialeve te ndertimit, etj) 

dhe personeli ndihmes. 

 
 

 
 

4.7 Germimi dhe mbushja ne shkemb 
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Germimi    dhe    mbushja    e    instalimeve    te    kanalizimeve    do    te    jene    sic    jane 

specifikuar    ne    Seksionin    2    (Germime    dhe    Punime    Dheu)    dhe    seksionin    3 

(Mbushjet dhe Mbulimet) te kctyre specifikimeve teknike. 

 

5. ASFALTIMI 
 

5-1 Prerje asfalti  

Ky ze perfshin  teresine e te gjithe punimeve, qe lidhen me prerjen e asfaltit. Te kihet kujdes qe 

prerja te behet me linja te drejta dhe me dimensione sipas projektit..  Ne kete cmim perfshihet 

cmimi i punetorise me shtesen per sigurimet shoqerore.   

Ne cmim perfshihet edhe struktura e kostos, fitimi i planifikuar dhe ngritja e kantierit. Ne 

strukturen e kostos jane perfshire personeli teknik(punimet topografike, matjet e ndryshme, 

testimet e materialeve te ndertimit, etj) dhe personeli ndihmes. 

 

5-2 Shtresa e stabilizantit  

Ky ze perfshin te gjitha proceset dhe materialet qe duhen per ndertimin e shtreses uniforme me 

trashesi 15cm te stabilizantit, pas shtreses paraardhese te themelit te rruges. Ne çmim perfshihet 

kosto e blerjes se materialit, furnizimit, transportit, depozitimi, shtrimi dhe nivelimi me grejder dhe 

cilindrim me 5-6 kalime vajtje ardhje deri ne ngjeshje 98 %. Stabilizanti duhet te jete nga thyerja e 

gurit te kavos, me granulometri 5/35. Kjo shtrese nuk duhet te permbaje material copezues (prishes) 

si psh. pjese shkembinjsh te dekompozuar ose material argjilor Agregati i thyer duhet te plotesoje  

kerkesat e meposhteme: 

1.- Vlera e thermimit te tij ne testin Los Anxhelos te jete LA< OSE = 30% 

2.- Indeksi i plasticitetit (PI) nuk duhet te kaloje 6 

5-3 Shtrese binderi 6cm 

Ne kete ze perfshihet  shperndarja e binderit ne menyre uniforme, me trashesi 6cm., cilindrimin e 

tij, pas perfundimit te shtreses uniforme te ngjeshur dhe te profiluar mire te stabilizantit. Te behet 

pastrimin nga papastertite e mundshme, para shperndarjes se binderit, duhet te behet sperkatja e 

siperfaqes me prajmer 0.5 litra/m2. Sperkatja me bitum, duhet te behet ne perputhje me specifikimet 

P-1 “ Sperkatja me bitum i asfaltit te shtreses baze kokrrizor”. Sasia e binderit, duhet te jete e tille, 

qe te siguroje pas rulimit, trashesine minimale te percaktuar ne projekt (6 cm ). Shtrimi duhet te 

behet ne temperaturen dhe konsistencen e duhur. Pas shperndarjes, binderi duhet te rulohet. Ana e 

shtreses se binderit, duhet te realizohet me ane te drejtuesve per te ruajtur linearitetin e tyre, si dhe 

rezet e kurbaturave ne kthesa. Shtresa e binderit, duhet te plotesoje keto kerkesa teknike, sipas 

STASH 660-87 

1. - Rezistenca ne shtypje ne temperaturen 50°C/ cm2, jo me pak se 6. 

2. - Poroziteti perfundimtar, pas ngjeshjes ne %, ne vellim 7-10. 

3. - Ujethithja % ne vellim jo me shume se 7-10. 

4. - Mufatja % ne vellim jo me shume se 2. 

5. Rruga te shtrohet me krahe, me gjeresine e kërkuar. 
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5-4 Shtrese asfaltobetoni 4cm 

“Sperkatja me bitum i asfaltit te shtreses baze kokrrizor”. Sasia e asfaltobetonit duhet te jete e tille 

qe te siguroje, pas rulimit, trashesine uniforme minimale te percaktuar ne projekt (4cm). 

Bitumi qe do te perdoret per asfaltim, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 660-87, ndersa çakelli, 

zalli, zalli i thyer dhe granili, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 539-87 “Per punime ndertimi”. 

Zalli i thyer duhet te permbaje, jo me pak se 35 % kokrrizate te thyera, me madhesi 5 mm. Sasia e 

kokerrizave te dobta ( me rezistence me pak se 800 kg/ cm2 )  nuk duhet duhet te jete me shume se 

10 % ne peshe. Rera per prodhimin e asfaltobetonit, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 506-87 

“Rere per punime ne ndertim”. Pluhuri mineral, duhet te kete imtesine te tille qe te kaloje 100 % ne 

siten me madhesi te vrimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se 70 % ne peshe ne siten 0.074. 

Koeficenti i hidrofilitetit, i cili shpreh dhe aftesine lidhese me bitum jo me shume se 11. Trashesia e 

shtreses se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge, duhet te jete 1.2 – 1.25 % me shume nga 

shtresa e dhene ne projekt zbatim, ne gjendje te ngjeshur. 

Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge, duhet te jete ne kufijte 130-

150 grade. Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit per gjysmen e pare te rruges, te filloje nga buzina ( 

bankina) 

Bitumi qe perdoret per asfaltim, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 660-87, ndersa çakelli, zalli, 

zalli i thyer dhe granili, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 539-87 “Per punime ndertimi”. Zalli i 

thyer duhet te permbaje, jo me pak se 35 % kokrrizate te thyera, me madhesi 5 mm. Sasia e 

kokerrizave te dobta ( me rezistence me pak se 800 kg/ cm2 )  nuk duhet duhet te jete me shume se 

10 % ne peshe. Rera per prodhimin e asfaltobetonit, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 506-87 

“Rere per punime ne ndertim”. Pluhuri mineral, duhet te kete imtesine te tille qe te kaloje 100 % ne 

siten me madhesi te vrimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se 70 % ne peshe ne siten 0.074. 

Koeficenti i hidrofilitetit, i cili shpreh dhe aftesine lidhese me bitum jo me shume se 11. Trashesia e 

shtreses se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge, duhet te jete 1.2 – 1.25 % me shume nga 

shtresa e dhene ne projekt zbatim, ne gjendje te ngjeshur. 

Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge duhet te jete ne kufijte 130-

150 grade.  

Pas shperndarjes, binderi duhet te rulohet. Ana e shtreses se asfaltobetonitt, duhet te realizohet me 

ane te drejtuesve per te ruajtur linearitetin e tyre, si dhe rezet e kurbaturave ne kthesa. Shtresa e 

asfaltobetonitt, duhet te plotesoje keto kerkesa teknike, sipas STASH  

660-87 

1.- Rezistenca ne shtypje ne temperaturen 50°C/ cm2, jo me pak se 6. 

2.- Poroziteti perfundimtar, pas ngjeshjes ne %, ne vellim 7-10. 

3.- Ujethithja % ne vellim jo me shume se 7-10. 

4.- Mufatja % ne vellim jo me shume se 2. 

Rruga te shtrohet me krahe, me gjeresine e kerkuar 
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4.8 Ndertimi i pusetave 

 
Sipermarresi   do   te   ndertoje   puseten   ne   pozicionet   dhe   dimensionet   e   treguara 

ne projektin e Kontrates, ose sic udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve. 
Pusetat  do  te  lejojne  hyrje  per  te  here  inspektimin  dhe  pastrimin  e  kanaleve  dhe 
do   te   jene   vendosur   ne   pika   ku   ka   ndryshim   te   drejtimeve,   ndryshime   te 

 

Gjate   gjithe    gjatesise   se    pusetes   do   te   ndertohet    nje    kanal    sipas   aksit    te 

tubacionit    te    kanalizimit    per    te    percjelle    ujerat    e    zeza    nga    nje    tubacion 

kanalizimi tek tjetri pa nderprerje te prurjes. 

Gjate  ndertimit  te  pusetes  do  te  fiksohen  ne  muret  e  saj  shkalle  prej  hekuri  te 

galvanizuar  me   gjeresi  vertikale  dhe  horizontale  prej   300  mm.  Hapja  e  vrimave 

ne mure mbas ndertimit nuk do te lejohet. 
Pasi   hapet   gropa   e   pusetes,   toka   duhet   te   pergatitet   ne   menyre   qe   te   siguroje 

themele   te   pershtateshme.   Per   kete   arsye   toka   poshte   bazamentit   te   pusetes   do 

te     kompaktesohet.     N.q.se     toka     ekzistuese     nuk     siguron     nje     bazament     te 

pershtatshem atehere do te perdoret zhavorr dhe/ose beton M - 200. 

Pjesa   e   poshteme   e   pusetes   eshte   zakonisht   prej   betoni,   me   pjerresi   drejt   nje 

kanali  te  hapur  qe  eshte  zgjatje  e  kanalizimit  me  te  ulet.  Ky  kanal  duhet  te  jete  i 

percaktuar    shume    mire    dhe    me    thellesi    te    mjaftueshme    ne    menyre    qe    te 

parandaloje   derdhjet   e   kanalizimeve   te   perhapen   mbi   fundin   e   pusetes.   esa   e 

brendeshme e pusetes duhet te suvatohet me Suva 1:2 imento / rere. 

Zona    perreth    pusetes    nuk    mund    te    mbushet     menjehere    pasi    puna    per 

mbushjen    duhet    te    behet    kur    suvaja    te    jete    perfunduar.    Nqs    puseta    eshte 

ndertuar   ne   nje   rruge   te   pambaruar   korniza   e   hekurit   dhe   kapaku   mbullues 

nuk   vendosen   ne   pusete,   ndersa   nje   pllake   eliku   vendoset   siper   pusetes   derisa 

rruga te asfaltohet. 

Kapaket  e  pusetave  dhe  te  puseve  ne  rruge  do  te  jene  prej  beton  arme.  Kapaket 

dhe    kornizat    do    te    parashikohen    sipas    hapesires    drite    te    pusetes    si    eshte 

treguar ne vizatime. 

Kapaket  do  te  vendosen  ne  nivelin  dhe  pjerresine  perfundimtare  te  siperfaqes  se 

rruges,  ne  rruget  me  asfalt,  20  mm  me  lart  ne  rruget  e  shtruara  me  makadam 

dhe  50  mm  me  lart  ne  rruget  e  pashtruara.  Ne  siperfaqet  e  hapura  dhe  fushat 

kapaku    do    te    jete    500    mm    mbi    zonen    rrethuese,    ose    si    percaktohet    nga 

vizatimet ose udhezimet e Mbikqyresit te Punimeve. 
 

 
 

4.9 Derdhjet e ujerave te zeza 

 
Vendndodhja  dhe  kuota  e  shkarkimit  te  ujerave  te  zeza  do  te  jete  si  tregohet  ne 

vizatimet perkatese ose si udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve. 
 

 
 

4.10 Pershkrimi i cmimit njesi te tubave per kanalizimet 

 
Kosto    e    germimit,    mbulimit    dhe    transportit    te    tubave    jane    perfshire    ne 

pershkrimin e cmimeve njesi qe lidhen me keto punime. 

Furnizim   i   tubacioneve   te   gjitha   diametrave,   mbajtja,   shtrirj[a,   furnizimi   I   te 

gjitha   materialeve   te   nevojshme,   veglave,   paisjeve   te   kerkuara   per   shtrimin   e 

tubave,     fuqia     puntore,     pershtatesit,     bashkuesit,     izoluesit,     prova     e     tubave, 

sigurimi   dhe   instalimi   i   shiritave   me   ngjyre,   sheshimi   I   siperfaqes,   hekuri   dhe 

armimi    i    tubave    dhe    te    gjitha    aktiviteteve    sic    pershkruhen    me    siper    jane 
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perfshire ne cmimin njesi per nje meter tubacion kanalizimesh. 

 

4.11 Pershhrimi i Cmimit njesi per pusetat 

 
Koston   e   germimeve,   mbulimit,   dhe   transportit   te   inerteve,   cimentos   dhe   

hekurit e   armimit,   jane   mbuluar   ne   cmimet   qe   lidhen   me   keto   zera   punimesh,   

prandaj, nuk perfshihen ne cmimin njesi per pusetat. 

Cmimi   njesi   per   pusetat   perfshin   furnizimin   e   cimentos,   inerteve,   ujit,   armimit 

shtratimit,   aramturat,   forcimi   i   bazamentit   te   pusetes,   lidhja   e   tubacionit   

pjeset 

lidhese   per   lidhjen   me   hyrjet   ne   rruge,   suvatimi   I   bashkueseve   me   Ilac   

cimento, perzierja   dhe   hedhja   e   betonit,   bankinat,   furnizimi   dhe   instalimi   I   

mbulesave   te 

pusetave   dhe   sheshimi   i   siperfaqes   perreth,   ngritja   e   materialeve   duke   

perfshire por   jo   kufizuar   furnizimin   e   te   gjtha   materialeve,   paisjeve,   veglave   dhe   

fuqise puntore,     si     dhe,     ngarkimin,     transportin     dhe     shkarkimin     e     

mbulesave     te 

puseta

ve. 

 
Matja:   Matjet   do   te   bazohen   ne   numrin   e   pusetave   te   ndertuara.   Thellesia   

eshte distanca vertikale ndermjet niveli te tokes dhe kuotes se projektit. 
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